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Pan minister Kiedroń o robotnikach
śląskich.

Posiedzenie Komisji Węglowe? w Sejmie 
Warszawskim odbyło się w piątek 8 b. m.

Pan minister handlu 1 przemysłu Kiedroń 
referował o grożącym kryzysie w przemyśle 
śląskim 1 zaznaczył pod koniec:

Pracodawcy ponieśli już należyte ofiary 1 
potanieli ceny węgla. Rząd ponlosł również 
ofiarę 1 obniżył podatek węglowy o 10 proc.

A leraz fest kolei na robotników*
Pan poseł Bardel zap tał ministra jakie są 

objektywne powody grożącego kryzysu.
Pan minister Kiedroń odpowiedział na to 

pytanie, że powodów Jest trzy.
I. Robotnicy odwykli przez wojnę 1 ple

biscyt od dyscinliny 1 tern mniej słuchają 
urzędników niemieckich.

II. W kopalniach Jest zatrudnianych za 
wiele robotników.

Hi. Czas pracy jest za krótki 1 należy go 
przedłużyć tak, aby efektywny czas pracy wy
nosił przynajmniej 7 i V» godziny bez wjazdu 
i wyjazdu.

Pan minister Kiedroń podkreślił, że spo
strzeżenie to zrobił jako dobry znawca stosun
ków 1 fachowiec.

Ta deklaracja przedstawia pana ministra w 
prawdziwym świetle.

Polscy robotnicy nie chcą słuchać niemiec
kich urzędników. A ponieważ niemieccy urzęd
nicy tu są 1 odejść nie zechcą, więc trzeba karać, 
albo może przepędzić polskich robotników.

Zawielu robotników zatrudnionych jest w 
kopalni. Wskazówek pan minister nie dał, lecz 
jedyna jest na to rada, że część robotników 
należy przepędzić.

O tern, że na kopalniach jest za mało rę
baczy, że do górników zaliczają przedsiębiorcy 
mu razy i innych, którzy pracują poza kopalnią, 
o tern pan minister nic nie wie.

Pan minister żąda ofiar od robotników I 
pragnie przedłużyć dzień roboczy. Znamien- 
nem jest, że pan minister oświadczył, iż rząd 
z takiemi projektami wystąpić nie może, lecz 
przyrzekł poprzeć kapitalistów w tym kierunku.

Otóż teraz więc okazuje się, czego się mogą 
górnicy śląscy spodziewać od swego minlnlstra 
Landsni na.

Fakta powyższe potwierdzają wywody to< 
warzy sza Macheja w Sejmie śląskim I są do
wodem, że nasz wniosek nagły w sprawie 
pertraktacji ministra Kicdronia z kapitalistami 
był uzasadniony.

W obronie poskarży mieszkaniuych.
Na poscdzeniu Sejmu Śląskiego w dniu 30. 

styczna b. r. wniósł klub PPS. wniosek nagłv w 
sprawę łapownictwa w urzędzie mieszkaniowym.

Towarzysz poseł B niszkiewicz umotywował 
nagłość wniosku i przytoczył cały szereg niepraw
nie Zajętych mieszkań. Największe pos/laki wy
toczone zostały przeć wko kup owi p. Czaplickiemu.

Polska prasa reakcyjna całe lo oskarżenie prze
milczała.

Obecne uruchomiono cały aparat w celu ob
mycia p. Czaplickiego.

Do pana marszałka wystosowali listy obronne:
Ke.ądz Dr. Kubina, magistrat miasta Katowic 

oraz zarząd powszechnego banku Kredytowego.
Zdanem naszem są próby te bard o niefortun

ne i C'bölevvatny, że tak powszechnie szanowany I s. 
Dr. Kub na próbuje wyprzedzić sąd do którego 
sprawa śledztwa należy.

Na środowem pos cdzeniu Sejmu Śląskiego bę- 
dzit sprawa to omawianą i tow. poseł BinisBiele
wicz będzie miał okazję umotywować wniosek klu
bu PPS. i wyświetlić całą nicość akcji ratunkowej 
dla pana Czaplickiego.

Jak wy okie mają być dodatki dla 
bezrobotnych.

Warszawa, 9. 2. (Pat.) Sejmowa komisji 
ochrony pracy omawiała na posiedzeniu w dniu 9 
btn. w dalszym ciągu projekt ustawy o zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia. Przyjęto artykuły o- 
kreślająoe wysokość zasiłku dla bezrobotnych; d.1a 
robotnika samotnego dodatek wyniesie 30 proc. pła
cy, dla obarczonego rodziną, złożoną z dwóch osób 
35 proc. płacy, z trzech do pięciu osób 40 proc., a 
ponad 5 osób 50 proc. Załatwiono również cały 
rozdział, dotyczący świadczeń na fundusz zabezpie
czeniowy.

O międzynarodowe konferencję 
rozbrojeniową.

Londyn, 10. 2. (Pat.) ,,Starl< donosi, że rząd 
angielski rozważa zwołanie międzynarodowej kon
ferencji w sprawie ogólnego rozbrojenia wojsko
wego. Dotychczas nie wysłano w tej sprawie za
wiadomień do żadnego z państw, atoli w kołach po. 
litycznych panuje przekonanie, że po spotkaniu Po- 
incarego z Macdonaldem zostanie z wiosną zwołana 
konferencja międzynarodowa.

Kui% franka waloryzacyjnego.
Warszawa, 10. 2. (Pat.) Kurs franka wa

loryzacyjnego na dzień 11. i 12. lutego wynosi 
1,800.000.

Aresztowanie jeszcze jednego generała 
faszystowskiego.

W związku ze sprawą P. P. P. z polecenia pro
kura lora Janczewskiego został nresorowany generał 
Macewicz, szef loinietwa wojskowego. Gen. Mace* 
wieża przewieziono do więzienia wojskowego przy 
ul. Dzikiej.

Mac Donald c*ąży do szczerego 
porozumienia z Franc ą.

Londyn, 10. 2. (Pat.) Powodem pomyśl
nego rozwoju stosunków angielskich w ostatnim cza
sie, co wywołało wielkie zadowolenie zarówno w 
kołach oficjalnych j ile i w prasie, jest:

1. Zlikwidowanie njejiorozumiem i zarządu kole
jowego belgijsko - francuskiego z władzami angiel
skiemu w strefie Kolonji w sprawie użytkowania 
kolei angielskich przez za ware je układu, na mocy 
którego koleje w angielskiej strefie pozostają nadal 
pod kontrolą angielską i hędn użytkowane pod to
wary francuskie. Komisja, składająca się z francu
skich angielskich i mcurueck cli rzeczoznawców, któ
ra się zbierze w Moguncji, opracuje techniczne szcze
góły wvkpnania postanowień układu.

2. Pomyślne ukształtowanie się sprawy ruchu 
separatystycznego w Palatynncie bawarskim wobec 
lego, że odnośne propozycje rządu francuskiego, 
otrzymane w Londynie, wskazują na to, że rząd fran
cuski golów jest zgodzić się na wspólne uregulowa
nie lej sprawy.

3. Serdeczny ton wobec rzrd i Macdonaldn w 
prasie francuskiej, ldóra uznaje wysiłki premiera 
angielskiego, zmierzające do przywrócenia atmo
sfery zaufania między Anglią i Francją.

Jak i ię bawią ary tokraci.
Z Rzymu donoszą: Z powodu uprawianej przez, 

długie lala fałszywej gry w karty w rzymskim klu
bie szlacheckim wytoczono proces karny księciu 
Pignutelli, księcjii Ccsteloctrano, księciu Ant ci Mat- 
tei. markizom Torcili i Valdttiü, i kilku jnnyrn osobj- 
'ościom z .^wytwornego towarzystwau rzymskiego, 

atr.ią ofiarą tej utytułowanej bandv rzezimiesz- 
*/ był markiz Torrigliunj, którego fałszywą gra 
radziono na 7 mil jonów lirów.

Zaburzenia w Meksyku trwa?>.
Berlin, 10. 2. (Pat.) . Berliner Tageblat > 

nosi z Meksyku: Rewolucjoniści, wyparci z Vera 
Cruz, nie zwątpili swej sprawie i rozpoczęli nową 
bi'wę z wojskami rządowe mi pod Gu rd j !a i kóra 
ich zdaniem ma beć rozstrzygająca. (Jak wiadomo, 
wczorajsze depesze doniosły o porvownem zajęciu 
przez rewolucjonistów Vera Cruz, Orizaby i Cor- 
doby).

Rozbój węglowy.
Chciwość właścicieli kopalń przyczyny kryzysu 

gospodarczego.
Węgiel jest .materjałem życiodajnem dla całej 

gospodarki przemysłowej w państwie. Jeżeli roz
porządzanie węglem dostanie się w ręce aWdpo
wie dnie, może lo stać się źródłem katastrofy, bo- 
W ein od ceny węgla zależy koszt przewozu kole
jowego, cały przemysł żelazny, włóknely, spożyw
czy, gazowy itd.

Dlatego w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
północnej uznano sprawę węglową za państwową., 
Kongres Stanów ustanów.ł specjalną komisję dla« 
gospodarki węglowej i polecił tej Zbadailie i przy
gotowane wniosków odnoszących się do »praw ko
palń, dwa węglowego, rynków pracy, polityki cenni
ków ej, transportu, rozdziału itd. itd.

Węgel jest bogactwem liarodowem. Q Wobec 
tego naród wnien mieć wpływ na całokształt go
spodarki. Takie kwest je, jak polityka cen, trans
portu i rozdziału obchodzą nietylko nieliczne grono 
właścicieli, czy przedsiębiorców, a co najwyżej rze
sze zajętych pracown ków, ale także miljony oby
watel,. W pewnych nadzwyczajnych wypadkach 
prezydent Stanów w.nieu mieć prawo czasowego 
zaw,eszunia praw własnośdi i oddawania gospodąr- 
ki kopalnianej w ręce rządu.

Kalkulacja cen, jaką przeprowadziła rzeczona 
kom.sja, okazała, że robocizna przy wydobyciu 1 
tony am. ęlOlO kg.) wzrosła w ostatnich 10 latach! 
z 1 ‘58 doi. na 4T2 doi. Koszt materjułówr potrzeb
ny cli do cdbuduw'y kopalni wzrósł z 32 ca 71 centów 
aim., a Koszta ogólne z 32 na 92 centów,

KoozŁ własny 1 tony wzrósł z 2*24 — 2‘50 
doi. w i 913, na 5*75-6*23 doi. 1923.

Robocizna stanowi 70 proc. ogólnych wydat
ków a wysoka ta cyfra us praw cdii wioną jest spe- 
cjalnemi warunkami panującemi na rynku w Ameryce.

Cena węgla 1v N.em czech wynosiła za sorty* 
men ty grube: t /

2i IX 1923 50.96 marek złotych za tonę
15 X „ 33.02 „ „ „ „
19 XII „ 27.30 „ „ „ „
Oslatn o zdołano dnia 23. grudnia 1923 obni- 

żyć cenę do kwoty 18.8 marek złotych za 1 tonę 
węgla grubego.

Dz eaięciolonowy wagon kosztuje tam zaledwie 
44*70 dolarów, co stanowi tylko 133 procent cen/ 
przedwojennej.

W .nr,; cli krajach „węgioxvvch‘4 dziś 10 ton 
węgla kosztuje w Angij 59 dolarów, u w Cze
chach 58*87 doi. za sort. grube, a 49*90 doi. za
pospółkę.

Zupełne inaczej rozwija się sprawa węglowa 
xv Polsce.

Przyroda wyposaży ła naa niezwykle hojnie, zaj
mujemy pod wzilędGu bogactw węglowych trze
cie miejsce w Europ.e

Ale ceny węgla rosną u nas bel mała t ly- 
godua na tyd/ien i to juz me t)lkö w markach 
polsk cli, ale leź w stałe i wu łucie. Osiągnęliśmy 
smutny rekord, węgel polski stał się najdroższym, 
w św cci?.

VC' oslatn eh' miesiącach ceny na Górnym Ślą
sku Zm eniały się następująco: zu 10 ton węgla
grubegoi

1 XII 1023 roku 161,730.000 mk. — doi 45*94
16 XII 1023. loku 283,000.000 mk - doi 4972

1 1 1924 roku 495,000.000 mk. — do! 77‘65f
' 16 I 1024 roku 858,000.0001 mk. - doi. 88*2%

W ostatnich dniach z uwagi na stabilizację 
mark polskiej, cena przekroczyła 87 dolarów ial 
10 ton. Jest to un kat w świecie, który w skutkach' 
odb ć się może^ na całym przemyśle, a także* i naj 

"■samych kopalń inch węglowych. Już dziś dochodzą 
xv eści o pożarach na hałdach, o skróceniu ilości 
dn ówek roboczych itd.

Na cenę węgla ioco kopalna składają się: l)j 
koszt w* dobyc a, 2) zysk przedsiębiorcy, 3) poda* 
lek xvę Iowy, 4) podatek przemysłowy.

Podatek przemysłowy wynos : a) dla węgW 
z kopalń Górnego Śląska 25 prooent wartości, 
względne ceny węgla, b) dla węgla z kopalń Za
głęb a Dąbrowskiego, pracujących w pokład. 21] 
proc., c) dla węgla z kopalń; Piłsudski i Kościu
szko w Krakowskom 14 procent, d) dla resztyj 
10 procent.



Â mwi^_dniaj_2. lutego 1924 n
V.,;

GAZETA ROBOTNICZA ■............. ..fr—---------- ------------  -- -------yig
Zdaje mi »ie, i® tym mtodvm iudzioih, którj* 

maja chęć shii»> w armji polsci:; »-.hi,a; c: 
zuneine otwarta i mogą om swoi o o;Vm=U p- :r„. 
tv<W okazać. C zaś panowie, kłom; dąs te proś. 

___  n, ktnrzv w Semite Sbs’:m>

Nr. 35

Podatek węgłów# # Iti ton węgla górnośią» 
iKtego wynosił;

w mark ech nol. w dolarach 
1 grudn-a 1923 31.836.000 9‘04

16 grudna 1923 56,690.000 9‘77
1 s tyczna 1924 97,440.000 i 5 ‘28

16 stycznia 1924 168,900.000 1697
Widzimy więc wzrost obciążenia pod tkowego 

niłetylkp w markach polskich, ale też w stałej wa
lucie.

Struna jest przeciągnięta! i należy jej napięcie 
córy chlej zim niejszyć. Niemcy, chcąc powiększyć
dochody państwowe zniosły zupełnie podatk- wę
glowe. Pozostaje sprawia ustaleń a kosztów wydo
bycia węgla i zysków przedsiębiorców, czy wła
ścicieli kopalni.

Dnia 1. grudnia 1923 wynosiła cena węgla za. 
10 ton (bez podatku)

loco kopalnia 36i8 dolarów 
16 grudnia 1923 „ „ 39‘10 »

1 styczną 1924 „ „ 61‘14 „
16 styczna 1924 „ „ 67‘90 „

W czasie podanym nie zaszło nic nadzwyczaj
nego, drożyzna postępowała równolegle <j[o spadku 
(marki polskiej i wszelkie nadzwyczajne podwyżki 
nie mają żadnego uzasadnienia.

Górnik wiertacz pobierał w Zagłębiu krak. 
i dąbr.:

w Styczniu 1923 dziennie 37 centów aimefyk., 
w l?pcti 1923 dziennie 29 centów am., w 
n ku 43 centy am., w listopadzie 1923 41 centów 
am. t'd.

Roboc’zna przy wydobyciu 1 tony wynosiła 
znacznie mniej niż 1 dolar (w Ameryce 412 do
lara)

Na Górnym Śląsku zarabał górnik na wyso
kich filarach (najwyższy zarobek) za drugą połowę 
styczna 1924 r. bez dodatków socjalnych około 
15 md jonów mkp. czyli przy kursie 10 milj. za do
lara — 1,50 doi. Stosunek więc wobec 87 dola
rów za 10 ton jest rażący. Od 7. lutego 1924 obni
żyli baron! węglowi cenę węgla o 20 proc., zaś rząd 
podatek węglowy o 10 prpc., łączn o 30 proc. Po
mimo tej 30 proc. obniżkj zarobki kapitalistów są 
jeszcze ogromne, tak, że rząd miałby tu wszelki po
wód do ograniczenia zysków baronów węglowych

W Polsce cena węgla jest więcej niż przesadzo
na i (o pin ja publiczna powinna się upominać o swoje 
prawa i kategorycznie żądać rewizji całokształtu 
naszej gospodarki węglowej.

Ten rabunek węglowy musi się skończyć. Kto 
naprawdę pragnę uzdrowienia stosunków gospo
darczych, ten musi za łeb chwycić i ukrócić rozwy
drzeni baronów węglowych, którzy rujnują gospo
darstwo społeczne w Polsce,

isKBsemawiMssaas
Posłowie towarzysze BIniszkiewIcz I Reger bronią praw 

śląskich w Sejmie warszawskim.
Na piątko wem posiedzeniu Sejmu warszaw

skiego odbyło się trzecie czytanie o powszechnej 
służbie wojskowej. Ponieważ ustawę tą znosi się 
Uchwałę Sejmu Ustawodawczego mocą której zwol
niono Ślązaków na osiem lat od służby wojskowej, 
przeto wniósł towarzysz Biniszk^ewicz do artykułu 
poprawkę i umotywował ją następującem przemó
wieniem:

Wysoka Izbo! Artykuł 116 opiewa, że ustawia 
niniejsza obowiązuje na obszarze całej’ Rzeczypo- 
spoliej Polskiej. (Głos na prawicy: Zupełnie służ- 
niiL.), to znaczy, że obowiązuje ona również na zie- 
im ach Woj. Śląskiego (Głos na prawicy: Zupełnie 
słusznie). (P. Głąbinski: Brawo!) Proszę panów, 
w ostatniej chwili pozwolę sobie zwrócić uwagę, że 
artykuł ten kłóci się z ustawą, uchwaloną w Sejmie 
Ustawodawczym w dniu 6. lip ca 1920 r., mocą któ
rej zwolniono mieszkańców Woj. Śląskiego na osiem 
lat od przymusowej służby wojskowej (G’osy: To 
nie ustawaxtylkó rezolucja). Ja to paaoitnj zaraz wy,- 
ttimiaczę. Od czasu, kiedy Sejm Ustawodawczy ti
ck wałę tę powziął, nie zaszła żadna zmiana taką, 
któraby zniesienie tej ushwały usprawiedliwiała. 
Otóż p. pos. Kwiatkowski na 94. posiedzeniu tej 
Izby tłómaczył, że na Śląsku Górnym odbywały s'ę 
masowe zgromadzenia^ na których podejmowano 
uchwały, że Ślązacy pragną przymusowej służby 
wojskowej Wobec tego stwierdzam, że w całym 
Województwie Śląskiem nie odbyło się ani j dno ta
ke publiczne zgromadzenie, ani na jednem zgroma
dzeniu podobnej rezolucji nie uch walor o. Stwier
dzam atol', że odbył się zj izd związku powstań
ców i. <na zjeździć iem rezolucję podobną uchwalono. 
W ślad zatem przedstawiciele Chrześcijańskiej De
mokracji wnieśli w Sejmie ślą-kim rezolucję, w któ
rej proszą rząd centralny, ażeby Ślązakom pozwolił 
łaskawe służyć przymusowo w arrnji polskiej.

Otóż nad rezolucją tą toczyła s ę bardzo obszer
na dyskusja i rezoluczję tę Sejm Śląski uchwalił nie 
jednogłośnie, ani nie uchwalił jej olbrzymią więk
szości. lecz uchwalił dwoma głosami Większości, 
to znaczy, że połowa Sejmu wypow edzinła się nrze- 
ciw tej rezolucji. (Głosy na prawicy: Hańba. Wrza
wa). Proszę Panówj, krzykami prawdy ze świata 
nie zmieciecie.

Dalej poseł Kwiatkowski na posiedzeniu 94. 
tej Izby pozwoli sobie powiedzieć, co następuje? 
,,Mam szacunek dla tych patrjotów (to znaczy dla 
social stów), ale niemniej muszę stwierdzić, że do 
socjalnej demokracji na Śląsku dostały się żywioły, 
które były w służb'e plebiscytowej niemieckiej, 
które były w Orgeschuf i ci socjaliści świeżo upie
cze n’, którzy może z Panami nie mają nic wspól
nego, ale korzystają z waszych has^ł m>dzvnarod> 
wych żeby się skryć pod wasze skrzydła4*. Poaeł 
Stańczyk wołał wówczas kłamstwo i ż-dał dowo
dów od posła Kw'atkows' ! 'go. cle poseł Kwiatkow
ska nie dał odpowiedzi, raczył się prześlizgnąć nad 
tern wołań cm — i żadnego dowodu nie dał.

Ja z tego miejsca kategorycznie muszę prote
stować przeciw tej insynuacji, która tu podniósł p. 
Kwiatkowski przeciw PPS. Z drugiej strony mu
szę stwierdzić, że na Górnym Śląsku mamy wpra
wdzie całe rzesze świeżo upieczonych partjotów pol
ek eh, którzy byli Niemcami i orgeszowcami, lecz 
ci kar je ro wieże nie znajdują się w szeregach PPS.* 
ale znajdują s ę w szeregach p. Kwiatkowskiego^ 
który ima okazję itn przysparzać tłuste posady i 
dawać dobrą egzystencję.

U nas w PPS. nlct interesów robić nie imoże. 
Dlatego ci renegaci do nas nie przychód7!, ale szu
kają schronienia pod skr—dtoimi chrześcijańskiej de
mokracji i narodowej d mokracji.

Proszę Patiów, jeże! się tutaj w Selimie ope
ruje zvezeniaimi ludu śląskiego, to muszę stwierdzić, 
że w Państwie Polskiem uniowyf i traktaty muszą 
mieć pewne znaczenie*, i nie mogą być traktowane 
tak, jak kanclerz Rzeszy Niemieckiej kiedyś po
wiedział. że tmktn|v są tylko strzępami papieru.

(Głos: Co za dowcip.) To nie jest dowcip, pro
szę Panów, ale fakt, i wszyscy Panowie oburzali się 
wówczas, kjedy kanclerz Rzeszy pozwolił sobie na 
ter* cynizm. Otóż umowa Rządu Polskiego) i Sej
mu Ustawodawczego z jednej strony, a ludnoścą 
górnośląską z drugiej strony ma takie znaczenie, 
jak i traktat i nie wolno jednostronnie tej uimo wy 
znosić.

Proszę Panów, kiedyśmy w roku 1920 prowa
dzili ciężką walkę plebiscytową i Niemcy straszy Łj 
Ślązaków służbą wojskową. (Pos. Głnb.ński prze
rywa). Pan a.gtacji plebiscytowej nic przechodził i 
kości Panu nie łamali. Myśmy musieli plecy nasze 
nadstawiać Jeżeli Sejm Ustawodawczy u 'hwaRł 8- 
letnie zwolnienie dla górnośląskich mieszkańców, to 
nie uczynił tego lekkomyślnie, tylko ustąpił konie
czności. Na Górnym Śląsku rzucili Niemcy hasło, 
że Górnoślązacy będą służyć Polsce przymusowo w* 
wojsku i 'że dc tych ofiar, które dotąd ponosili, bę
dą ponosić jeszcze większe. (P. Dębski: Wtedy 
była wojna.), i zwracali wtedy uwagę, że w Niem
czech stałej amiji niema, że jest shiżba ochotnicza i 
że w Niemczech pójdzie do wojska ten, kto zechce, 
wtedy wasz zwolennik Korfanty, pojechał do rządu 
warszawskiego z prośbą, ażeby tę obietnicę Sejm 
Ustawodawczy uchwal ł. Z tą obietnicą chodzi
liśmy po zgromadzeniach, tą obietnicą werbowaliśmy 
zwolennków dla Polski i tą obietnicą częściowo 
plebiscyt wygrabmy. Jeże!' dr i; P nov h ctlcccie tą 
obietnicę cofnąć, to wam wolno, ale ja na Zgroma
dź en ach z tą obietnicą chodziłem! i nie chciałbym 
s ę stać oszustem plebiscytowym. (Głosy: Ostroż
nie ze słowami, nie szafować!)

Jeszcze jeden argument przytacza s^ę, ażeby 
wprowadzić służbę wojskową, to jest prośba ofice
rów rezerwowych, która została niedawno na ręce 
p. Marszałka tutaj przysłana. Stwierdzam, że na 
Górnym Śląsku jest zaledwie kilku oficerów Śląza
ków, a reszta oficerów rezerwowych, którzy znaj
dują się na Śląsku, to przybysze (Głosy- Przybysze! 
Ocho!) z Wielkopolski, Królestwa i oni absolutnie 
śląskich oficerów nie reprezentują i nie mają pra
wa w imieniu Ślązaków przemawiać.

Jeżel> odezwę podpisał starosta Potyka, to mógł 
to uczynić ponieważ jest silny i młody, nic mu nie 
przeszkadza, ażeby wstąpił do ąrmji, ale p. starosta 
woli urzędować w Świętochłowicach, aniżeli speł
nić swój obowiązek w arrnji polskiej, bo tam jest 
daleko wygodniej, niż w arrnji.

Jeżeli on prosi o pozwolenie do służby, to po
trzebuje się tylko zgłosić, a nie wysyłać prośby.

Teraz jeszcze jeden argument, który jęst rów
nież bardzo ważny. (Wrzawa). Mogą panowie 
krzyczeć, mnie krzyki nie zrażą, znam je doskonale. 
Powinniście jeszcze rozważyć kogo do wojska chce
cie koniecznie teraz wtłoczyć. Otóż., chcecie wtło
czyć młodzież, która podczas wojny światowej i rta 
początku zakończenia wojny światowej przechodziła 
szkołę niemiecką, która była wówczas zatruta naj
wstrętniejszym nacjonalizmem, niemieckirę i ci mło
dzieńcy, którzy dziś mają być wtłoczeni do arrnji 
polskiej, absolutnie patrjotami polskimi nie są. Je
żeli my chcemy armję polską, od rozsadników pew
nych uchronić, powinniśmy młodzieży dać moż
ność kilku lat odpoczynku, ażeby ona się z ludem 
Polski zasymilowała ,ażeby się rzeczywiście stała 
patrjotvczna i polską. Natomiast dla tvdi młodych; 
ludzi, którzy do wojska chcą wstąpić, dla tych dro
ga nie jest zamknięta;, bo mogą do wojska wstępo
wać jako ochotnicy, i tom piatr jo ty z m swój wykazać.

Z tej przyczyny wnoszę do art. 116 następu
jący dodatek: ,,Na obszarze Woj. Śląskiego zaś 
wejdź "te w życie po upływie czasu oznaczonego w 
uchwale Seimu Ustawodawczego z dn. 6 tinea 1920 r.

.,N'e wyklucza to prawa dobrowolnego zgła
szani się do poborów przynależnych do tego woj. 
popisowych, których w razie uznania ich za zdat
nych do służby wojskowej należy wcielić, jako 
ochotników/*

V zvis panuiviu, ----1 • i * o-

1 do Rządu, ci, testem przekonań
dwoma głosami przci -rsuwuu. v v - • •••• »» *•
szawsk’es'0 i do Rzędu, ci, jestem przekonany ni. 
nóida Polski bronić, kiedy Slazacv w razie potrze. 
bv gdyby grance Śląska byty zagrożone, nóida 
dobrowolnie starzy i młodzi, wtedv wnioskodawcy 
zostaną na tyłach.'będą paskować i robie interes- 

Po Lem przemówieniu wtłoczył się na fnmunę 
pan Korfanty i wygłosił kflixiXz frazesów, że Ślązacy
chcą -'/muszą służyć przymusowo. 

w: łnnrr» eomrifl durhii nrzem
chcą * imuszą siuzyc przvmuMww,

W tytnt samym duchu nrzemaw ał dawniejszy 
kaisertreuer poseł Kwiatkowski.

Posłowie nasi przygwoździli tego w-sTnlczyka
należycie.

Następnie wvntfoslt fow. now! lieber nasię. 
pn?#ice przemówienie:

Wysoki Sejmie! Nie ulega najmniejszej wąt
pliwości, że wszyscy stoimy na tej zasadzie, która 
jest noszom powszechnym przekonaniem, iż służ- Ą 
ba wojskowa pow nna być powszechna, że wymt.a- 
jaoe z mej ciężary, i obowiązki powinny być równe j 
dla wszystk ch obywateli. Klub nasz zawsze tego 
samego bronił i przeciwko wszelkim przywilejom 
s'ę opierał. Lecz tutaj wcale nie o to chodzi. Prze
de wszy stkem zupełnie nie o to chcddlo, ażeby dać 
sposobność panu Korfantemu do tan ch i bardzo 
nieprzyzwoitych dowcipów i nie o to chodziło, aby j 
pan Korfanty, przekręcając słowa posła B n is z kie- 
wieża, mógł go wzywać, żeby on ni? uwłac/ał nrmj; 
polskiej. Tego rodzaju dowcipami pan Korfanty 
uwłaczia i sobie* i arrnji polskiej.

Proszę Szanownych Panów, tutaj o jedną tyl
ko rzecz chodź', mianowicie: ażeby W soki Sejm 
nie robił, jak się mówi t>o polsku , z gęby chole- j 
wy", chodzi tylko o tę jedną sprawę, że Sejm Usta
wodawczy w dobrze zrozumianym interesie Rzęczy- ; 
pospolitej, w interesie, który był wtedy aktualnym, 
f który może się stać. lada chwila na innvm jakimś 
froncie, albo w innej podobnej okoliczności znowu 
bardzo ważnym, wśród aplauzu i,entuzjazmu uchw^* j 
łę tę jednogłośnie powziął. My stajemy tedy tylko 
w ob renie honoru Najjaśniejszej Rzeczy pospolitej 
i jej Sejmu, jeżeli prosimy o to, ażeby nie uwłacza! 
pam'eci Sejmu Ustawodawczego, ażeby tej uchwa
ły, która w Sejm te Ustawodawczym miała Wielkie 
znaczenie i w owym momencie była przyjęta ja
ko wielkie dobrodziejstwo ze strony ludności Ślą
sk tej, mte znosić, ażeby nrzed przeszłością i przysż- 
łośc'ą. ażeby w oczach h is tor ji nie plamić się wiaro - 
łom st wem lub oszustwem poltycznem. Oto nam 
tylko chodzi Dlatego liczymy napewno, że Wy- 
sok" Sejm przyjmie wniosek, postawiony przez po
sła B niszkiewieża, w którym jest powiedziane, aby 
do art. 116 o obowtezku powszechnej służby woj
skowej dodać, że w Woj. Slnsktem1 przepis len wcho
dzi w życie w miarę upływu tych ośmiu lat. Gdybyi 
jednak Wysoki Sejm tej uchwały nie przyjął, w ta
kim razie zgłaszam poprawkę do rezolucji, która! 
przyjmuję z uznaniem do wiadomości patrjotyczną 
uchwałę Sejmu Sląsktego, a więc ją pochwala.

Ja tę rezolucję podp suję, ale proszę, ażeby w 
ntej umieścić słowa ,,w miarę potrzeby**, tak, aby 
Ministerstwo Spraw Wojskowych miało rękę wol
ną tnogło w miarę potrzeby wtedy dopiero Sląt 
żaków..do wojska wciągać, jak lego interesy woj
skowe będą wymagały. Te wszystkie inne rzeczy, 
o których tutaj tak szeroko rozmąci Panowie pnó* 
wili, nie należą do rzeczy.

Chcę tylko zwrócć na jedną rzecz uwagę. P,
d\Kwiatkowski wychwalał się dwa tygodnie tomu, po* 

wtórzył to teraz zp. Korfanty, że organizacje imło- 
dzieży śląskiej z wielkim entuzjazmem uchwaliły 
rezolucję, domagającą się wcielenia Ślązaków do 
arimji. Nie mogę powiedzieć, ażeby inne zgroma
dzenia i organizacje przeciw teimu głośno protesto
wały. A wiecie Panowie dlaczego? Oto dlatego* 
że te wszystkie organizacje, które mają wt tern inte* 
res, ażeby protestować przeciw owej uchwale, te 
wszystkie inne organizacje stoją na znacznie wyż
szym stopniu zrozumienia interesów Rzeczypospo
litej i patrjotyzmu, aniżeli p„ Kwiatkowski! i Kpp< 
fanty. (Protesty na prawicy. Wesołość.) Nid 
chcemy z tej sprawy, o której na początku powie
działem,, że uważamy ją za zasadniczą, nie chcemy, 
l tej wjelkiej sprawy — służby dla Ojczyzny, robi# 
agitacji partyjnej. (Głos na prawicy: I my nie.)| 
Parne Korfanty i panie Kwiatkowski, gdybyśmy 
chcieli, to jutro możemy... (Wielki wrzask ha pra
wicy.) Poseł Reger mówi dalej:

Gdybyśmy chcieli, tobyśmy mogli jutro olbrzy
mie miljonowe wiiece i demonstracje urządzić prze- 
c.wko waszej uchwale. Ale coby z tego było? Tyl
ko niepotrzebna jakaś kontragitacja, tego nie chce
my, ho wierzymy, że ten Sejm Rzeczypospolitej Pol
skiej nie pójdzie za głosem demagogów, ale pój
dzie za głosem uczciwymi i uchwali wniosek posłał 
Bniszkie wieża. j

Pomimo tych rzeczowych argumentów oświad
czył i (poseł Roguszczak w imieniu N. P. R., że je
go klub głosuje przeciwko .wnioskowi Biniszki#- 
wicza.

Tak więc prawica ósemkowa, chłopi i N. P. 
R. odebrali, młodzieży śląskiej obietnice Sejmuj 
Ustawodawczego. TM }

Matki, które teraz muszą oddać synów, niechaj-
partiom tym podziękują.
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Gdzie szukać winy?
Obecna sytuacja prz eim ysło wo -gospodarcza w 

oaństw.e liaszem, jaka się wyłoniła w dniach o- 
Stnich z związku z naprawą skarbu państwa, a 
której rezultatem jest groźba kryzysu gospodarcze
go e niejednemu obywatelowi już kazała pomyśleć: 
“ddz'ę szukać winy?“
* Otóż kiedy przez lata ostatnie pieniądz nasz 
wciąż skazany był na niezmierną dewaluację, kiedy 
xvjaśnie kapitalista uchylał się od płacenia podat
ków bezpośrednich, a co najważniejsze, wypłacał 
głodowe zarobki robotnikom w tracących na war
tości -papierach, bo w przeciągu dni kilka, od dnia 
ustalenia płacy aż do dnia wypłacenia jej, kurs 
piarki polskiej stracił nieraz przeszło 50 proc. na 
wartości, przez co dodatkowo kapitalista zarabiał, 
leząc towar po kursie pieniądza pełnowartościowe
go (dolara, franka ltd.) — otóż wtedy przemysł 
nasz był w pełnym ruchu, bo kapitalista, wiedząc, 
że robotnik prawie że darmo pracuje, zaś on za
rabia olbrzymie sumy czy to na imporcie czy też 
na eksporcie, nie płacąc przytem prawie żadnego 
podatku, wtedy starał się kapitalista o zbyt towaru 
za granicą. Zaś obecnie, gdy nareszcie rząd, chąc 
ratować skarb i Państwo, chwycił się nowego 
środka: waloryzacji podatków i uzdrowienia cho- 
cherego pieniądza naszego, przez co przyczynił się 
równ.eż do uszczuplenia kapitalistom możności dal
szego pobierania nadmiernych i bezprawnych zys
ków, które mu dotąd wpływały do jego'koszeni 
dz-ęki dewaluacji pieniądza! i niskjch zarobków pra
co wn.kó w oraz pośredniemu uchylaniu się od pła
cenia podatków, — obecnie kapitalista nasz stał 
się bezradny wobec klęski, jakiej doznawa nas/ 
przemysł. I łumaczy się jedynie Lem, że nie może 
istnieć, gdyż musi płacić robotnikowi wysoki za
robek, przez co me może konkurować z zagranicą. 
Dąży przeto do środka ,dia niego najwygodniejsze
go: redukowania płac robotniczych, bo rzekomo 
wtedy dopiero przemysł nasz będzie mógł konkuro
wać.

Lecz tutaj zachodzi pytanie: czy faktycznie ten 
środek jest do zastosowania, ażeby obniżyć obecne 
nadmierne ceny naszego towaru i" przez to umoż
liwić konkurencję na rynkach zagranicznych? — 
Odpowiedź: nic! Wiadomo, że nasz przemysł 
węglowy zawsze sę świetnie rozwijał i miał zbył 
za granicą, j. np. w Austrji, Włoszech, Węgrzech, 
Ruimunji itd. Obecnie kuleje. Ale me jest temu 
wanen robotnik* który zdaniem kapitalistów, pobić 
ra wielki zarobek; wpię jedynie ponoszą * nasi 
kap.ta,isd którzy przyzwyczajeni do pobierania
olbrzym ch zysków, absolutnie nie chcą pogodzi 
S;?,z, t^tem,, ażeby cośkolwiek z nadmiernych 
zysków lub kapitału nagrabionego zrezygnować.

Porównując inne kraje przemysłowe, jak np. 
Aaglję łub Czechy, wiemy, że tam robotnik za- 
rab,a nie tylko pieniądz pełnowartościowy i nadal 
zagwarantowany ma 8-godzinny dzień pracy, ale 
zarabia stosunkowo do drożyzny ponad normę płac 
tutejszych. Mimo to przemysł ten może konku- 
rowac i węgiel oddawać taniej, aniżeli nasi kapi- 
tai.sci, którzy jedynie sami ponoszą winę w obe
cnych stosunkach gospodarczych.

Teraz gdy związki zawodowe znajdują się w 
zaciętej walce z kapitalistami, broniąc ciężko za
pracowanego grosza rubotnka i wywalczonego 

•godz. dna pracy, — powinien cały proletariat 
jak jeden mąż stanąć uVbronie swych praw, zaś 
od jego reprezentantów domagać się nicdomiszcze- 
ns do zredukowania płac, natomiast rząd wjiien 
wszcząć akcję przeć,wko spekulacjom zarobkowym 
kapitalistów i zmusić ich w ten sposób do posza
nowania bytu szerokich mas pracujących. Bo czyż 
n^e jest oszustwem ze strony kapitaliatów, jeżeli 
on, dopiero obniżają cenę węgla od 7. bm., podczas 
gdy rząd, chcąc przyczynić się do obniżenia ceny 
u i w ten sposób i innych towarów, zrezy
gnował z 10 proc. podatku węglowego, począwszy 
r **8° b<m.? A już bezczelnem; zadaniem
kap/tahstów jest, że domagają sie obniżki zarobków 
o JO proc. kiedy oni obniżyli cenę za węgiel tyl- 
o o 20 procent. — Kapitaliści świadomie 

okradali więc skarb państwa i społeczeństwo, a 
ai|e można powiedzieć, że jest to tylko wyjątkiem.

Sale zebrań czy związkowych lub partyjnych 
powinny być zapełnione po brzegi, gdzie należy na
radzać się nad utworzeniem jednolitego frontu ro
botniczego przeciw atakom nigdy nienasyconych 
kapitalistów. Robotnicy! dalej do szeregów PPS.t c. Z. O., . '■ i ! i

Korespondencie.
List otwarty do Województwa Śląskiego.

Król. Huta, dnia 7. lutego 1924 r, 
Prasa górnośląska jak polska tak niemiecka u- 

mieściła notatkę pod nagłówkiem: „Podwyższenie 
Wsparcia dla rencistów, z ubezpieczenia inwalidz
kiego“. ! ,

Dla rencistów z ubezpieczenia inwalidzkiego 
podwyższone zostanie wsparcie z obowiązkiem obli
czenia wypłacenia renty wstecz i to począwszy od 
L styczna br. '

Według tego otrzyma inwalida miesięcznie 
około 30 mdj. mkp., wdowa miesięcznie około 20 
mdj. mkp., sierota miesięcznie około 10 mil jonów

" QA415TA''ROBOTNICZA . " .....

I Wielka radość zapanowała pomiędzy interesem
tami gdy się dowiedzieli o tem. Lecz jeszcze więk
sze rozczarowane w dniu 1. lutego, gdy poszli na 
pocztę po odbiór owej renty. Miast Otrzymać za 
miesiąc styczeń i luty in wali d na wypadek urazowy 
80 proc. około 60 im U jonów, otrzymał tylko- 14 mil- 
jonów (ten, który ów list pisze). Wdowa Bieniok 
Anna, Król. Huta, ul. Styczyńskiego nr. 29, która 
utraciła swćgc męża na kopalni otrzymała aa sLe- 
h|ę- i 5 dzieci poniżej 14 lat 16 imiljonów mkp., we
dle powyżej nadmienionego miała otrzymać około 
140 imiljonów mkp.

Inwalidzi z kasy brackiej otrzymali w dniu 25. 
stycznia br. 4 mi)j. 'mkp., wdowy 3,800.000 mkp. Zaś 
z ubezpieczenia na starość i słabość z tak zwanych 
marków jeszcze mniej otrzymali, me mówiąc o ka- 
sacl prywatnych n. p. B smarkhuta, Lipiny, Huta 
Laury ?td. itd. lub też miastach/ i 'gminach a przede- 
wszystklem przedsiębiorstwach państwowych. Za 
tak ttnarną rentę mają owi renciści żyć? Zapytujemy 
na cc to ima starczyć?

Ale cZy taimy o zal iczkach na uzębienia Dr. Trze- 
calca 814 imiljonów mkp., Zalewski 72 miliony, 
Szafran 250 ml jonów mkp. Już za Wojewody śp. 
Rym era nadeszły z Ameryki 300.000 dolarów (? — 
Red.) na biednych Górnego Śląska, gdzie one są?

Gdzie są obiecanki p. Korfantego przed plebis
cytem z nawoływaniem inwal.dów, wdów do głoso
wań'a na ósemkę. Nieuświadomieni inwalidzi i 
wdowy nie tylko kartki oddali, ale nawet stali z 
kartka/mi na ósemkę przed loka1 am i wyborczemu 
Dali się nadużyć za kilka marek do dojścia do rzą
dów Chjeny. Dzsiaj sarni przeklinają swoje głup
stwo, które popełń li.

Co uczynono z naszemi rezolucjami pisane: 
dn a 26. 12. 22 r. i 30. 9. 23 r. tio Sejmu Śląskiego 
(Komisja Socjalna p. Pronobis?); do dzisiaj nie 
mamy odpowiedzi. Kto jest tym, który w tę spra
wę swoje paluszki wmieszał, atebv inwalidom* 
wdowom i sierotom, którzy swoje zdrowie kapita
lstem górnośląskiem ofiarowali nic n[C dać, tylko 
dla siebie? Gdzie byli ci panowie kiedyśmy wal
czyli o Górny Śląsk? Za górami, za lasami! Dzi
siaj zbierają laury, : siedzą sobie wygodnie. A ty 
Górnoślązaku, co jesteś? Hotentotsm! Zulukafrem!

Nadmienić muszę o sprawach apelacyjnych. 
Bardzo wiele wypadków zdarza się u rencistów, któ
rym numery ich rent zmieniono, tak, że bardzo 
długo muszą czekać na ich numer .» i z «jpowed t lego 
nie otrzymują swoich rent miesięcznych już od kil
ku miesięcy. Zaś wnioski na starość lub słabość o 
rentę już od 6 f^tiesięcy! i dłużej ’cżą bez odpowiedzi 
t uwzględnienia. Nie inaczej się dzieje z reperatu* 
rami sztucznych nóg, rąk i przyrządów do owych 
lub też nowych. Przykład: ja, który ów list piszę, 

rzed 3-ma miesiącami napisałem wniosek do Z i 
ładu Ubezpieczeń w Król. Hucie o 2 gumy do 

szczudła, do dzsiaj' me mam odpowiedzi.
Urząd poczty i zakład ubezpieczenia uniewin

niają się w tej sprawkę i winę składają na Woje
wództwo. Więc proszę odpowiedzieć, kio tutaj1 
winę ponosi?

W imieniu inwalidów, wdów i sierót cywilnych 
polskiego Górnego Śląska apeluję do Województwa 
Śląskiego o naprawę powyżej wymienionych s'osim- 
ków inwalidzkich, o wypełnienie przyrzeczenia u- 
chwały Sejmu Śląskiego) i podwyższenie dodatków 
do rent dla wszystkich kategorii inwalidów, wdów i 
sierót w mierze niezbędnej im do życia.

Tak sarno apeluję do posłów Sejmu Śląskiego 
wybranych przez Górnoślązaków, ażebyście czuwali 
nad gospodarką Województwa Śląskiego.

W imieniu inwalidów, wdów i sierót cywilnych 
proszę szan. posłów Sejmu Śląskiego, ażebyście 
stawili wniosek nagły w Sejmie Śląskiem i Selmie 
Rzeczypospolitej Polski w Warszawie o zaprowa
dzenie wypłaty rent nasmmprzód dla inwalidów, 
wdowi i (Sierót xv stałej walucie' i wedle drogośei to
warów, gdyż owi najbiedniejsi największe szkody 
dotąd ponoszą. Wróbel, inwalid.
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Rocznik 1903 do przeglądu i szeregów. 
1904, 1905 i 1906 jeżeli chce może mu towa- 

warzyszyć.
Jak donoszą, w imajts i czerwcu zostaną powo

łani na komisje przeglądowo - lekarskie poborowi 
rocznika 1903, który w myśl ustawy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej zostanie wcie
lony do szeregów armji xv październiku r. b.

Jednocześnie będą poddani przeglądowi ochot
nicy r. 1904, 1905 i 1906, którzy winni składać na 
2 miesiące przedtem do P. K U. podania, odpowie
dnio udokumentowane.

Wymagane są jak wiadomo: zezwolenie rodzi
ców lub opiekunów, oraz zdolność fizyczna do służ
by, dla ochotników zaś jednorocznych dodatkowo« 
wymagany cenzus naukowy. .

Ustawa o walce (?) z alkoholem.
Na ostatniem posiedzeniu Rady Ministrów przy

jęto w ostatecznej redakcji projekt zmian wl usta
wie o ograniczeniach w sprzedażyf i spożyciu napo
jów alkoholowych. . ;

Ograniczenia wedle nowego projektu dotyczyć 
mają napojów zawierających ponad 4 proc. alko
holu, bezwzględny zaś zakaz dotyczy napojoxv, za
wierających więcej tuż 60 proc. Liczba miejsc wy
szynku lub sprzedaży detalicznej ograniczona mnf 
bvć do tin 2000 'mh?s?kańcó\y. Redukcja'
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rozpoczęta ma być w 'dn. 1. kwietnia1 r, ti., ulc'64*
czona zaś do końca 1924. Wojewodowie jednak maj* 
mieć prawo zezwalania na wyjątki!

Poza Lean projekt przewiduje zmianę zakazu 
sprzedaży trunków w przeddzień świąt od go di. 3 
po pot., oraz w św eta do następnego dnia raooi w 
tym sensie, że zakaz sprzedaży obowiązywać miC W 
niedzielę i święta do gódz. 2-ej po poł„ Władziowi 
administracyjnym jednak , r/yshigiwać będzie pW 
wo wprowadzania zakazów w inne dmo i na inną 
poyę — z okazji tłumnych zjazdów ludności na 
targi, jarmarki, odpusty, pielgrzymki i t p.
Zniżka cen — a papier ma podrożeć ze szkodą 

dia kultury polskiej.
Warszawa. (Pat.) Dn a 5. lutego 1924 r. od

była się zwołana przez ministra spraw wewnętrz
nych konferencja z udziałem przedstawicieli związ
ku wydawców, %w. księgarzy, wydawców, związku 
księgarzy, zvv. graficzn., Iow. literatów i dzienni 
karzy, syndykatu dziennikarzy : zw. zawód. literatów 
w sprawie uchwały komitetu celnego co do prz< 
neisiema ulg celnych na papier rotacyjny, i tir u km 
ski z kalegorji, opłacającej 20 procent, do kate 
gorji, opłacającej 75 proc. cła zasadniczego. Ze 
brani zobrazowali obecny krytyczny stan dzienni
karstwa i przemysłu wydawniczego i graficznego 
oraz zarysowującego s ę groźnie bezrobocia, które 
obejmuję już lelka tysięcy pracowników, wyrażając 
jednogłośnie zdanie, że projektowana zmiana celna 
odb je się w sposób znaczny na drożyźme papieru
1 utrudni, a częściowo nawet uniemożliwi dalszą 
egzystencję zarówno dzienników, jak i wydawnictw 
książkowych. Wobec tego zebrani prosili p. mi
nistra spraw wewnętrznych o interwencję u odnoś
nych ministerstw w kierunku nierealizowaniaopinjj 
komitetu celnego.

Groźba strejku górników w Polsce.
Sekretarz generalny Związku zawodowego gór

ników, pos. to w. Stańczyk, odbył 7. 2. konferencję 
z premjerem Grabskim oraz z ministrem przemy
słu i handlu Ki dronieni. Tow. Stańczyk przedsta
wi sytuację w zagłębiu dąbrowskiemu i krakow
skimi"! i oświadczył, że górnicy zrzekli się wskaź
nika drożyźnianego, ponieważ przemysł znajduje 
się w ciężkiej sytuacji. Natomiast przemysłowcy, 
nienasyceni w swych apetytach, postawili waru
nek. aby wobec ustania wzrostu drożyzny zniżyć 
płace o 10 procent. Takie postawienie sprawy gro
zi wybuchem strejku, do którego stanęłoby z gj&rn 
70 tysięcy górników, i

Nowi urzędnicy stanu cywilnego.
Wojewoda śląski z aim i mowa! wzei klnie zatwier

dził: p. Jana Burcika w C z umowie urzędnikiem/ 
stanu cywilnego na okręg Czuchów; p. Pawła Ju
reckiego w Czuchowie zastępcą urzędnika stanu cy
wilnego na okręg Czuchów; p. Longina Płaczka w 
Urbanów each zastępcą urzędnika stanu cywilnego 
na okręg Urbanowice; p. Walentego Lewińskiego 
w Ornonolowicach zastępcą urzędnika stanu cy
wilnego na okręg Ornontowice.

Teatr Polski.
święcić będzie jutro, we wtorek, dnia 12. lutego 
„Dz ień Aktora Polskiego“. Wystawiony będzie dra
mat narodowy Si. Wyspiańskiego „Wesele“. Dy
rekcja teatru dokłada wszelk di starań, żeby dzieło 
wici kiego poety - malarza uplastycznić jaknajlepiej i 
najstaranniej. W przedstawieniu udział bierze ca
ły zespół. Reżyseruje dyr. Nowakowski. Nad 
stroną dekoracyjną czuwa prof. Ligoń.

Katowice. (Rozporządzenie policyjne.) Na pod
staw .e parargr. 10. część II., tyt. 17 powszech
nej ustawy krajowei . V; związku z (paragr. 20 usta
wy państwowej, dot. zwalczania chorób zakaźnych 
z dn. 30. czerwca 1900 r., zarządza się na miasto 
Ka.owioe (Zamek i Brynów), Załęże, Dąb, Józe- 
fowiec. Wełnowiec, Zawodź je i Bogucice tępienie 
szczurów. — Wszczyscy właściciele, wzgl. za
rządcy domów wymienionych miejscowości obowią
zani są od dnia 24. lutego do 2. imfarca rb. naj 
odpowiednimi dia zwierząt domowych niedostęp
nym miejscu, wyłożyć truciznę na szczury, którą 
nabyć można w aptekach' i drogeriach. Niezasto
sowanie się do powyższego zarządzenia., którego 
wykonanie kontrolowane będzie przez organa po
licyjne, ścigane będzie na mocy paragr. 43, ust;
2 wyż. wzmianko wane j ustawy państwowej, o ile 
postanowienia kodeksu karnego nie przewidują 
wyższych kar. Nadto zastrzega się przymusowe 
wykonanie powyższego zarządzenia przeciw opor
nym Według paragr. 132 ustawy o powszechnej 
administracji kraju z dn. 30. lipca 1883 r.

Dyr. Policji w z. (—) Dr. Minäsowicz.
Katowice. (Nowy starosta.) Gazety donoszą, 

że tir. WMhellm Seither z Cieszyna jest upatrzony] 
na stanowisko starosty powiatu katowickiego.

Król. Huta. (Ceny maksymalne na chleb.) Po
cząwszy od 7. lutego obowiązują w handlu detalicz
nym następujące ceny: funt mąki rżanej 70-procen- 
towej 270 tysięcy marek; funt Chleba 245 tysięcy 
marek. ‘ { i ' j j

— (Generalna dyrekcja huty.) Donoszą, że 
Spółka Zjednoczonych hm Królewskiej i Laury u< 
chwaliła przenieść siedzibę swój ąz Berlina na G, 
Śląsk. Tymczasowo umieszczona będzie w unieście 
Król. Huta, aż wygotowany zostanę w Matowi* 
cacn własny glinach Spółki przeznaczony na pomie
szczenie generalnej dyrekcji. Przeprowadzka di© i 
Król Huty hia sic odbyć w najbliższym czasie.
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— (Wybory do Rady zakładowe), , Skarbo-
feitm“, pole zachodnc, sżyb św. Barbary.) Z po
wodu )xzbajz!owanMr< nam wyborów Rady zakład, 
odbytych w dniach 23; i 24. sierpnia 1923 r. z stro
ny Iłsty IV. urzędniczej, na czele p. zastępca szty
gara Strzelczyk^ i Jurczok i wyczerpania kandydatów 
ich listy, odbyły się nowe wvborv w dniu 24, i 25. 
stycznia 1924 f. Rezultat: Lista II. (kompromi
sowa) CZZPt i F. Ö. 975 głosówb 4 kandydatów i 
1 uzupełniający (Ergaenzungsmann), (w przeszłym 
roku tylko 4), F. Ö. 3, razem? 7i i 1 uzup. Lista I. 
Z. Z. P. 405 głosów> kandydatów1 3. Lista III. (krę- 
cuany) 157głosów. kand. f> zeszłego roku mieli 231 
głosów i także 1 kand. Lista łV. urzędnicy nie 
m'eli przeciwnej listy, wjęc też nie głosowali w myśl 
| 15 R. Z. — kandydatów12. Razem: T3 ? 1 uzupełń. 
Ułósowało 81,04 proc.

Łagiewniki w Świętochłowic!- ieto. (Eksplozja 
koiła.) W fabryce kwasów solnych' huty „Huberta“ 
zdarzyła s'ę ciężka eksplozja kotła, przvczem1 wy* 
c/śnięta została jedna ściana. Pewien robotnik 
z Król. Huty został zabity, inny odniósł tak ciężkie 
okaleczenia, że niema nadziei utrzymania go przy 
żydu. Inni robotnicy Zdołali się schroni^ w bez
pieczne miejsce. ' '■

Rybnik. (Za agitację komunistyczną) areszto
wała tutejsza policja niejakiego Antoniego Bartońka 
ł Koiła (Śląsk Opolski).

— (Otwarcie sądu na lichwiarzy.) Rozporzą
dzeniem prezydenta sądu apelacyjnego w Katowi
cach z dn:a 27. stycznia br. utworzony został sne- 
cjalny trybunał przy sądzie w Rybniku do 
doraźnego osądzania lichwiarzy. Przewodnie i: wo: 
powierzono sędziemu powiał o \vemu p. Jamrozikowi 
a na ławników wybrani zostali z polecenia komisji 
cennikowej następujący pp.: Kowacki, Kąkol, No
wak Maks, Nśkiewicz, Węgrzyk, Sza wer i Sojka. 
Posiedzenia odbywać się będą co środę (w! dni fcąr- 
gowe) od god&. 9 rano doi 3 po południu. Pierwsze 
posiedzenie odbyło się w Środę, dnia 6. bm.

SLASK OPOLSKI
Zabrfce. (Ofiarna pracy.) Górnik Karol Wo

lek z Zabrza został zabity na szybach „Dełbrueck“. , 
Zwłoki jego umieszczono w tutejszej lecznicy knap- 
szaftowej, " (

Łabędy w G1'wiekiem (Ofiara mrozu.) W* 
czwartek po południu znaleziono on cdii rzeki Kło- 
dnicy zwłoki mężczyzny. Dochodzenia wykazały 
że nieszczęśliwy padł ofiarą mrozu. W zwłokach- 
rozpoznano robotn ka Józefa Podkowika po którym 
od 2. lutego nie było śladu.

Rozmaitości.
Ustawa małżeńska w Egipcie.

W Karze ogłoszony został w ubiegłym tygo 
i$hhl dekret, ustalający Wiek osób, pragnących w 
sposób ważny zawrzeć zw ązek małżeński. Dla 
panien ustanowiono 16 lat życia, dla mężczyzn 18 
lat Dekret ten jest uważany za tryumf modern > 
stów, którzy pragną wprowadzać w życie cywji- 
zację europejską w Eg pcie. Na skuiek lUeust-m- 
nych nalegań ze strony egipskiej Ligi Lminis 
szanowany rektor wyższego unwersyUtu mu/ul- 
imańsk ego Eł-Azhar zaprosił wielkiego kadiwa, 
wielkiego muthego i cały szereg osób kompetent- 
nych, cel^m zbadania tej sprawy z punktu widzę- 
n-a Koranu. Po długich delibe racy ach zgodzono 
s.\ę, że przepisy religijne nie sprzeciwiają się u- 
stajen u wieku, uprawniającego do zawarcia mał
żeństwa. Dopiero po rozstrzygnięciu tej kwestjii 
pod względem dogmatycznym, król Fuad 1. sank
cjonował nową ustawę. Ta sama 1 :gu femistek e- 

pskich, dumna ze swego sukcesu, zabiera się 
obecne do sprostowania błędnej interpretacji tego 
wersetu Zorana, w którym jest mowa o pol.gumji.

Mw iowunie Komiteta 0 wodowego PFS
za slyaec.

Szyb Marena m lb leg. SJ0.009 mi, Brzeziny 
«alb kg. buO.OóO, Król. Mula za 3 kg. 100 .COO mik., 
Koslucima za 3. kwartał 31000 nik., Rożdzeń-Szu- 
p tenice za 27 leg. 1,350.000, Siarę Dębicńsko za 
h kwartał 1,200.000 za 40 leg. 2.000.000 mk., 
Radź osików 25 leg. 1,750.000, Pawłów za 4. kwar
tał 302.000, jedlovvn k za 3. kwur 50.000 mk.» 
Sw ętochfowice S. Kobit.t za 4. kw. 684.000 mk., 
za 70 leg. 3,500.000, Iow. Bobek procent za gro
dz eń 3 500 000 i za styczeń 11000.000 Klub po
słów socjal. 117,906.510. Bańgów 6Q leg. 3,000.000 
Górne Łaziska 57 kg. 2 SóO.UOO i za 4 kwartał 
24o2.0GU^ Załęże S. Kobiet a conto składek 303 
tys., tow. Jan Drozdek 1 leg. 50.000. to w. Bobek 
procent za styczeń 5,000.000, Kochłow ce za 4 kw.
1,680.000, Giszowiec za 4. kw. 3 024.000, Wilchwy 
za 3. kw. 50.000, Huta Laury 3 leg. 150.000, Ka- 
tow.oe reszta za 4. kw. 446.400 i a konto 1. kw. 
24. r 1,300 000 mk., Iow. Korzec, Załęże, za 
5 miesięcy 50.000, nowa książeczka i 3 miesią
ce 350.000 mik.. Król. za 3. kwartał ob.800 i 4 
kwart 1,028.000; Huta Jerzego 8 leg. 400.00; —

Imfclfn r* 4 kwart. 1NT90; Makoszów » 4
kw. 2SS.000 ! 12. kg. 300.000; Mysłowice za 4. kw.
2.984.000. Nikisz za 4 kw. 984,000; M, i Stan. Mań
ka 2 leg. 100,000. Miozga Paweł 1 leg. 100.000; 
Katowice 2 k-g. 100.000; Brzozowiec 3 leg. 150 
tys. i za 4. kw 240.000; Czerwionka za; l kw. 
800.000; Kłcdn ca za 3 i 4 kw. 148.800 i za 10 
leg. 500 000; Huta Jerzego 3 leg. 150.000, Bytków 
ta 4. kw. 1,292.000; tow. Pierończyk 1 leg. 50 
tys.. Szopkniee-Roździeń za 4. kw. 704.000 i za
I kg. 50 000; Brzeziny 10 leg. 500.000y Nikisz
II kg. 550 000; Nowa Wiieś za 4 kw. 3,616.000;. 
i za 105 leg. 5,250.000; Homig August 1 leg. 100 
tys., składki za rok 23, 120.000, za I. kw. 24.600 
tys., Huta Jerzego 3 leg. 150.000; tow. Guttmann 
150 000; Cbebzk za 4. kw. 376 000 i za 16 leg. 800.000 
Rojica fein 2 i B f:w. S3.003 i 13 leg. 650.000. Zgorzelec 
#a 4. kw. 800.000; Turza-Kolonja za 4 kw. 1.540 
tys. i 18 leg. 900.000; tow. Adamek Józef junjor 
1 kg. i znaczki 400W); Radzionków za 4. kw. 
701.000; Szarlociłiiec za 4 kw. 1.369.0(0 i 63 leg 
3,150.000; N/kisz S. Kob. za 4 kw. 270.000 i 25 
kg, 1,250.000; Katowice 5 leg. 250.000; Nikjsz 27 
kg. 1.350.000; Pawłów 34 leg. 1,700.000; Ruda 
Południowa 22 leg. 1.100.000; Bujaków za 4 kw. 312 
tvs. i za 11 leg. 550.000; Lipiny 27 leg. 1.350.000: 
Król-Huta 66 le?. 3.300.000 tow. Boczek Al. za 23 rok 
120.000; Nowa-Wieś 5 leg. 250.000; Pszczyna za 4 
kw. 329.200 i 13 leg. 650.000; Roździeń » Szopienice 
$. Kob. za 4 kw. 26*000; Janów za 4 kw. 2,064.000; 
Huta-’erzego 33 leg. 1.650.000,to w Bielka Józef 1 leg. 
i 4 kw 11O.000; Brynów 2 leg. 100.000; Załęże 42 
leg. 2.100.000; Cczerwionka 26 leg. 1.300.000; Bogu
cice 1 leg. 50.000; Giszowiec 115 leg. 5.750.010; 
Przyszowice za 4 kw. 624.000 i 23 leg. 1.150.010; Mi- 
chałkowiceza 4 kw. 800.000 i za 83 leg i 2 wstępy 
4.350.000; Huta-Jerzego 5 leg. i 2 wstępy 450.000 
Dab 60 leg. i 3 wstępy 3.300.000; Niedobczyce 3 leg.
150.060, tow Białecki Jerzy 1 leg. i 4 miesiące skł. 
450.000; Świętochłowice reszta za 4 kw. 120.000; 
Huta-Jerzego 2 leg. 100.000; Kalemba 13 leg. 650.000; 
Świętochłowice 45 leg. 2.250.000: Leszczyny za 4 
kw. 1.1C0.C00 i za 45 leg. 2.250.000; Zawodzie 7 leg.
350.000, tow. Gajula za 4 kw. 30.000, Jasny 40.000 
Bartoszek 60.0000 Przywara 40.000; Nikisz 4 leg. 
200.000; Giszowiec 4 leg. 200.0( 0; Katowice 15 leg.
800.000 i a konto 1 kw. 24. r. 15.000.000; Mysłowice 
94 leg. 4.700.000; Brzeziny 2 leg. 100.000; Procenty 
od postow 74.255.000; Kończyce za 4 kw. 1.4 0.000 
i za 57 leg. 2.850 000; Raździeń-Szopienice S. Kop. 22 
leg. 1.100.000; Huta-Jerzego 5 leg, i 9 wstępów 
1.150.000; Bielszo wice za 4 kw. 2.896.000 Bielszowice 
S. Kob. za 4 kw. 480.000: Zawodzie 2 leg., 1 wstęp
1 znaczek za styczeń 30O.000; Chropaczów za 4 kw.
1.440.000 i za 26 leg. 1.300.000 Chropaczów S. Kob. 
za 4 kw. 303.200 za 21 leg. 1.050.000; Szopienice 1 
leg. 50.000; Michałkowice 10 leg. 500.000 i 3 wstępy 
300.000; Brzeziny 6 leg. 300.00V; Zawodzie 2 leg. 
100.000; Wielkie-Hajdukt 59 leg. 2.900.000 i 13 wstę
pów 1.300.000 tow. Szołtysek 1 leg. i składka 1 mil. 
Kozłowa-Góra za 3 kw. 310.000 za 4 kw. 520.00P i 
23 leg. 1.150.000; Kolonia Hugona za 4 kw. 420.000 
19 leg. 950.000; tu w. Bobek pro enty od pensji 12 
mil]. Brynów za 4 kw. 180 000, za 2 leg i 1 wstęp*
15(\< 00; Radzionków 6 wstępów i 2 leg. 700.00 
Nowy-Bytom 71 leg. i 2 wstępy 3.750 00<>; Bytków 58 
leg i 2 wstępy 3.100.00V za styczeń 24 r. 5.120.0t»0; 
Jm*go 1 leg. 50.000; Dąb 1 leg. 50.000; Huta 
Jerzego 3 leg. 150.000; Dąb 1 wstęp# i 1 leg. 150 
tys., Myslow.ee 30 leg. 1,500.000, Czarny LyS 33 
leg. 1,650 000, Kaiow.ee 1 leg. 50.000; Niedobczy
ce 42 kg. 2.100 000; Zawodzę 7 wstępów i 11 
leg. 1.250.000; za 4. kw. 560.000 i a conto sty
czeń 800 000! Brzozo w oe a conto styczeń 250.000

• Katowce 1 wstęp i «ncczek 2CO.OOO; Załęże S. Kob. 
reszta za 4 kw. 523 000 V za 33 kg. 1 650.000, 
Załęże za 4 kw. 2,340.000 za 29 leg < 1 fyvsiep l,6Gu 
tys., Huta Jerzego 5 wstępów 500.000; Boau^ice
2 ieg. 100.000; Bvlkow 2 leg. 100.000; Ruda 16 
leg. i 5 wsi. 1.300.000; Zawodzie 1 leg. i znaczki 
110.009; Radoszów 39 leg. 1 950.000; Zgorzelec 38 
leg. 1.900.000; Bykówoia na styczeń 4,000.00 i 35 
ha. 1,750.000, Zawodzie 11 leg. 550.000; za zna
czki stare 590.000 i 2 nowe 200.000, Giszowiec 
za styczeń 24 1. 33.300.000 1 6 wstępów 600.000, 
Lage walki za 4 kw. 2,256.000 i 71 leg. 3,550.000 
u szowiec S. Kob. 77 leg. 3 850.000, Brzęczków [ce 
za 4. kw. 739.000 1 za 29 leg. 1,450.000, Król.
11uta Jerzego 15 leg. 750.000 i reszta za 4. kw. 1,20 000 
Huta Jerzego za 6 leg. 300.000. Średnie Łaziska 
reszta za 23 r. 10.000 za 4 leg. 200.009 i m sty
czeń 1,000,000, M chaikowice za styczeń 12,720009 
i 15. leg. 750.000. Czesław Kossobudzki.

(—I Kalend. « &yb zebrań j—j
Środa, dnia 13. lutego:

Chropaczów, Oddział Kobiet PPS. o godz. 4 po poi. 
w lokalu p. Smiatka. Ref tow. Kossobudzki.

Czwartek, dnia 14. hitego: 
Świętochłowice. Oddział Kobiet PPS. o godz. 4 u 

p, Fojc ka. Ref, Iow. poseł Rimipfeld.
Pniaki - Biclszowioe. Wuine zebranie Tow. Kobiet 

PPS. o go da. 3 po poł. w lokalu p. PyULka. Ref 
tow. Kossobudzki.

Piątek, dnia 15. łirtegn:
Nowy Bytom. Wielki wiec PPi. i CZZP.' o giodiz. 4 

po poł. u p. Boetmerta w oberży pod Białym 
Orlim. Referenci itow. Bobrowski i Kosso
budzki.
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Obrony prawnej I
Udziela się w następujących miejscowościach •

XV każdy pierwszy i trzeci poniedziałek w Lt. 
pinach od godz. 3 do 5 u Machonia, przy ulicy 
Szkolnej.

W każdy drug# i czwarty poniedziałek w R-. 
dzio n ko wie o godz. 3 do 5 u p. Szpyrki. • i

W każdy wtorek w Król. Hucie od 3 d;
5 u p. Radwańskego, przy ulicy Wodnej.

W każdą środę w Rybniku od 9 do 12 do 
południa w biurze przy ulicy Żorskiej u p Wróbla.

W czwartek po 15. w Tarn. Górach odę 
do 11 na Rynku, dawnej Prinz-Regent.

W każdy pierwszy i trzeci piątek w N*owej 
W s i od 3 do 5 po południu u p. Góreckiego.

W każdy drugi i czwarty piątek w Btfze- 
zu nce <vd godz. 3 do 5 u p. Olszenld.

W każdą pierwszą, i trzecią sobotę w Pis zc zy. 
n%e od 3 do 5 godz. u p. Paszka.

W każdą drugą, i czwartą sobotę w M,icha! 
kto wicach od 3 dö 5 godz. u p. Olsze.

W każdą niedzielę w Sjzar leju od 9 do li 
u p. Grabowskiego naprzeciw szpitalu knapszaf 
towego. Zarząd C. Z. O.

Za iział polityczny i feljeton odpowiada Siawik Henryk, Katowice 
Za korespond. i dział potoczny odpow. B. Nowak, M. Dąbrówka. 
— Drukiem i nakładem lózefa Biniszkiewicza w Katowicach -

Dział Inserafowy |—
P. Posimykóewicz właściciel Kinoteatru „Apollo 

wziął się za bary z .,Katnmerlichtspiele{< i nie tylko 
imu dorównywa, ale przewyższa i jest bardzo po* 
ważnym konkurentem na dowód, już trzeci szlagier 
od otwarcia p. t. ,.Szeik“. — W naszym zimnym 
kl imacie marzy się Wiecznie o słońcu, to też z roz
koszą przyglądamy sę zawsze filmom^ których ak
cja toczy sę gdzieś na południu, a już z najwięk
szym zachwytem przyjmowane są obrazy gdześ % 
Sahary. „Szeik“ należy do tych „słonecznych fil
mów'*. Żar aż bucha z rozpalonych pasków pu
styni żarem płonie niebo południa, bieleją na tle 
palm białe burnusy, arabów. Wśród nich, na tle 
dz kich twarzy maluje 4ę słodko twarzyczka awan- 
turnczej paryżanki, która szukając sensacji wśród 
pasków pustyni, wpada w ręce szeika Arabów1. 
Biedna dziewczyna wpada zresztą w jeszcze gorsza 
opresje — bo srogi Arab, zdobywszy ncd nią wła
dzę, zdobywa również jej serduszko. Dlaczego, je
dnak w zakończeń'u okazuje się, że ów Arab jest 
m eszańcem francusko - hiszpańskim i dlaczego do* 
p'iero wówczas okazuje się godnym miłości pięknej 
Djany, to już n ewiadoimo. Boć owa wyższość Eu
ropejczyka nad cemiężonytni Arabami nie jest wca
le sympatyczna. Akcja toczy sę żywo, interesu
jąco pełno w niej naprawdę ładnych momentów. 
Zdjęć a są prześliczne, ciepłe i ostre, a ich imalow* 
n czość naonwdę zachwyca,

„Sze na dłncto obejmie w posi danie ekran 
Kina ,,Anotlo6f, a śliczną swoją grą zdobędzie nie
jedne serd 'szbo naszych pan. Niech więc mężo
wie drżą przed Szeikiem!!!

Eażiw CzffeMlM
„tiazety Robotniczej66 
obowiązek jednania swemu 
pismu nowych czytelników, 
dla ^obra sprawy robotniczej

KINO - TEATR APOLLO
Katowice, ul. Poprzeczna 19 
j!u=g Telefon 21—68 
W świeżo odnowionej wytwornej sali 
Teatru Apollo będą wyświetlane mo
numentalne dzieła filmowe pierwszo

rzędnych wytwórni filmowych.
gdolAiL dulUBlya młacsnte
Pierwszy raz w Katowicach 1

182-Eill
Romantyczna przygoda Paryżanki 
W roli głównej: Szetk W&lcnt no — 

Paryżanka; Agnes Ayres 
W 6 wielkich aktach! 3uOU metrów! 
Sensacyjny romans południowo-wscho
dni. W obrazie tym wytwórnia filmów 

„PETEF“ dokonała cudów 1645

Farsa w 3 altach; bez przestanku
heroi'znv śmiech.

Kwintet kap. S. Spieimana.
Sp'a dobrze ogrzana — Początek punktualnie 
* «te-, po poi., w niedzielę i twię a o 3-ej po poi.

ukaga. Zm any prog amu stale we wiórki 
Nowa dyrekcja i olcea się łaskawy

publiczności
:g ędora


